ОМУТНИНСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

ОМУТНИНСКОГО РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ВТОРОГО СОЗЫВА

Р Е Ш Е Н И Е
от 05.08.2010
№ 41
г. Омутнинск
Об утверждении Порядка  формирования, ведения и опубликования Перечня недвижимого имущества, находящегося в собственности муниципального образования Омутнинское городское поселение

Омутнинского района Кировской области, предназначенного
для предоставления его во владение и (или) в пользование
на долгосрочной основе субъектам малого и среднего
предпринимательства

В целях реализации  Федерального закона от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации» (с изменениями, внесёнными Федеральными законами от 18.10.2007 № 230-ФЗ, от  22.07.2008 № 159-ФЗ), статьёй 46 Регламента Омутнинской городской Думы, утверждённого решением Омутнинской городской Думы от 14.11.2005 № 7 (с изменениями от 25.12.2007 № 3, от  22.10.2008 № 71), Омутнинская городская Дума
РЕШИЛА:

1. Утвердить в новой редакции Порядок формирования, ведения и опубликования Перечня имущества, находящегося в собственности муниципального образования Омутнинское городское поселение Омутнинского района Кировской области, свободного от прав третьих лиц (за исключением имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства) предназначенного для предоставления его во владение и (или) в пользование на долгосрочной основе субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства. Прилагается.

2. Решение Омутнинской городской Думы от 19.11.2008 № 77 «Об утверждении Порядка формирования, ведения и опубликования Перечня имущества, находящегося в собственности муниципального образования Омутнинское городское поселение Омутнинского района Кировской области, свободного от прав третьих лиц (за исключением имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства) предназначенного для предоставления его во владение и (или) в пользование на долгосрочной основе субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства» признать утратившим силу.
3. Настоящее решение опубликовать в печатном издании «Наша жизнь газета Омутнинского района».

4. Решение вступает в силу со дня его опубликования.

Глава муниципального образования

Омутнинское городское поселение

Омутнинского района Кировской области                                                                     В.Л. Друженьков
   Утверждён

                                                                            решением Омутнинской

                                                               городской Думы

                                                                                        от 05.08.2010   № 41
Порядок
формирования, ведения и опубликования Перечня недвижимого имущества, находящегося в собственности муниципального образования Омутнинское городское поселение Омутнинского района Кировской области,  предназначенного для предоставления его во владение и (или)  в пользование на долгосрочной основе субъектам малого и среднего предпринимательства
1. Общие положения

1.1.
Порядок формирования, ведения, опубликования Перечня недвижимого имущества, находящегося в собственности муниципального образования Омутнинское городское поселение Омутнинского района Кировской области (далее – Омутнинского городского поселения),  свободного от прав третьих лиц (за исключением имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства), предназначенного для предоставления его во владение и (или) в пользование на долгосрочной основе  субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства,   (далее Порядок) определяет критерии и правила  составления и ведения указанного Перечня.

1.2. Настоящий Порядок разработан во исполнение Федерального закона от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации» (в редакции Федеральных законов от 18.10.2007 № 230-ФЗ, от 22.07.2008 № 159-ФЗ) и в соответствии с  муниципальными правовыми актами, в целях обеспечения поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства.

1.3. Для целей настоящего Порядка используются следующие понятия:

- перечень муниципального имущества Омутнинского городского поселения, свободного от прав третьих лиц (за исключением имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства), предназначенного для предоставления его во владение и (или) в пользование на долгосрочной основе  субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства (далее Перечень) - список  объектов недвижимости муниципального имущества Омутнинского городского поселения, с указанием их технических характеристик, индивидуальных особенностей, переданного в аренду субъектам малого и среднего предпринимательства, а также свободного от прав третьих лиц;

1) субъекты малого и среднего предпринимательства – хозяйствующие субъекты (юридические лица и индивидуальные предприниматели), которые соответствуют условиям, установленным Федеральным Законом от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации»;

2) социально-значимые виды деятельности – это деятельность субъектов малого и среднего предпринимательства, осуществляемая в сфере образования, здравоохранения, культуры, физкультуры и спорта, а также в области обеспечения жизнедеятельности и социально-бытового обслуживания населения, торговли продовольственными товарами и товарами повседневного спроса, если другое не установлено действующим законодательством Российской Федерации, Кировской области;

3) приоритетные отрасли экономики – производство товаров народного потребления, бытовые услуги; производство, обеспечивающее переработку  местного сырья, занятость населения.

1.4. Имущество, включенное в Перечень, может быть использовано только в целях предоставления его во владение и (или) в пользование на долгосрочной основе субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства.

1.5.  Недвижимое имущество, включенное в Перечень, не подлежит отчуждению в частную собственность, в том числе в собственность субъектов малого и среднего предпринимательства.

2. Порядок формирования и структура Перечня

2.1. Формирование Перечня осуществляется Управлением муниципальным имуществом Омутнинского городского поселения (далее Управление муниципальным имуществом) с участием координационного Совета по развитию малого и среднего предпринимательства при главе администрации Омутнинского района Кировской области (далее – координационный Совет), в соответствии с действующим законодательством, требованиями настоящего Порядка. Окончательное решение по формированию Перечня  принимает Омутнинская городская Дума.

2.2. Перечень оформляется в виде таблицы, которая является приложением к настоящему решению.

2.3. Управление муниципальным имуществом в соответствии с действующим законодательством вносит дополнения в данный Перечень, которые также утверждаются Омутнинской городской Думой.

2.4. В Перечень должны включаться нежилые помещения (в том числе отдельно стоящие нежилые объекты недвижимости, высвобождаемые помещения, объекты нового строительства с нежилыми помещениями), находящиеся в собственности Омутнинского городского поселения, подлежащие сохранению в собственности Омутнинского городского поселения,   и которые используются или могут быть использованы субъектами малого и среднего предпринимательства для осуществления социально-значимого вида деятельности и деятельности   в приоритетных отраслях экономики городского поселения.

2.5. Во владение и пользование субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства данные помещения передаются только на условиях аренды. Срок, на который заключаются договоры  аренды  имущества,  включенного в Перечень, должен составлять не менее пяти лет.
2.6. Порядок и условия передачи в аренду имущества, внесенного в Перечень, определены в Положении  «О порядке управления и распоряжения имуществом муниципального образования Омутнинское городское поселение Омутнинского района Кировской области», утверждённом решением Омутнинской городской Думы от  05.08.2010 № 40.
2.7. Не подлежат включению в Перечень:

1) объекты муниципальной собственности, которые могут использоваться для решения вопросов местного значения;

2) объекты муниципальной собственности, переданные в хозяйственное ведение или безвозмездное пользование муниципальным унитарным предприятиям, предприятиям жилищно-коммунального хозяйства, общественным организациям;

3) объекты муниципальной собственности, не являющиеся обособленными (не изолированные помещения, части зданий, помещений и прочее), в случаях, если включение их в Перечень, повлияет на эффективность приватизации объекта в целом;

4) объекты муниципальной собственности (нежилые помещения), входящие в состав имущества, которое подлежит приватизации.
2.8. Объекты муниципальной собственности могут быть исключены из Перечня в случаях:

1) отсутствие спроса на объект для указанных в настоящем Порядке целей;

2) необходимости использования помещения для муниципальных или государственных нужд;

3) перепрофилирования в соответствии с действующим законодательством объекта муниципальной собственности на основании решения представительного органа городского поселения;

4) принятия решения о передаче объекта в федеральную или областную собственность в порядке, установленном действующим законодательством;
5) использования имущества в других целях для реализации решений органов местного самоуправления по решению вопросов местного значения.

2.9. Исключение объекта (объектов) муниципальной собственности из Перечня осуществляется в порядке, установленном в соответствии с действующим законодательством.

3. Порядок ведения Перечня
3.1. Ведение Перечня осуществляется Управлением муниципальным имуществом   в электронном виде путём непрерывного внесения и исключения данных об объектах в соответствии с решением об утверждении Перечня или о внесении изменений в Перечень.

3.2. Перечень должен содержать следующие сведения об объекте:

1) местонахождение;

2) площадь;

3) характеристики объекта (состояние объекта);

4) перечень видов целевого использования объекта;

5) сведения об арендаторе (в случае, если объект передан в аренду);

6) цель использования;

7) срок аренды;

8) дата включения в Перечень;

9) реквизиты документа основание включения;

10) дата исключения из перечня;

11) реквизиты документа основания исключения из Перечня.

3.3. Порядок включения в Перечень:

3.3.1. В случае выявления объекта (объектов) муниципальной собственности, который может быть предложен  к включению в Перечень, Управление муниципальным имуществом письменно предлагает депутатам рассмотреть вопрос об использовании объекта для поддержки малого  и среднего предпринимательства по согласованию с координационным Советом. Координационный Совет в течение 10 дней с момента получения письменного обращения  направляет обоснованные предложения Управлению муниципальным имуществом о включении либо об отказе во включении объекта (объектов) в Перечень. Предложения координационного Совета носят рекомендательный характер.
3.3.2. При принятии Думой решении о включении объекта (объектов) муниципальной собственности в Перечень, Управление муниципальным имуществом включает объект в Перечень и размещает в средствах массовой информации обновлённый Перечень.

3.4. Порядок исключения объекта (объектов) из Перечня:

3.4.1. В случае выявления обстоятельств в соответствии с настоящим Порядком, согласно которым объект (объекты) муниципальной собственности подлежит исключению из Перечня, Управление муниципальным имуществом письменно предлагает депутатам рассмотреть вопрос об исключении объекта (объектов) из Перечня.

3.4.2. При принятии Думой решения об исключении объекта (объектов) муниципальной собственности из Перечня, Управление муниципальным имуществом вносит необходимые поправки в Перечень и размещает в средствах массовой информации обновлённый Перечень.

4. Порядок официального опубликования Перечня

Перечень, утверждённый Омутнинской городской Думой,  и его изменения подлежат обязательному опубликованию в районной газете «Наша жизнь» либо в Сборнике основных муниципальных правовых актов органов местного самоуправления муниципального образования Омутнинское городское поселение Омутнинского района Кировской области.

________________________
PAGE
3